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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá nejčastějšími zraněními mladých fotbalistů. Zraněními,

se kterými se fyzioterapeut může nejčastěji potkat při práci s nimi. Charakteristikou jejich

vzniku a možnými terapeutickými řešeními, jakožto i preventivními opatřeními.

Teoretická část práce je zaměřena na problematiku pohybového aparátu v oblasti dolních

končetin. S důrazem na nejčastěji zatěžované svalové skupiny při pohybovém stereotypu

hráčů fotbalu a kompenzační mechanismy při oslabení nebo zkrácení určitých svalových

skupin. Dále pak nejčastějšími zraněními, mechanismem jejich vzniku a rizikovými faktory.

Součástí této kapitoly jsou také možnosti vyšetření, diagnostiky a terapie těchto zranění.

Praktická část je založena na dotazníkovém šetření v několika pražských fotbalových

klubech. Na bázi tohoto šetření byl vytvořen seznam nejčastějších zranění. Byli vybráni tři

hráči s těmito jednotlivými zraněními, na základě kompletního kineziologického vyšetření

byla sestavena cvičební jednotka, optimalizovaná pro dané zranění, zaměřená na odstranění

svalových dysbalancí a eliminaci rizikových faktorů.

Předmětem kapitoly výsledky a diskuse je zhodnocení dotazníkového šetření. Výsledkem

této práce jsou příklady terapií a cviků, zaměřených na rehabilitaci svalových a vazivových

poranění. Druhou částí pak cvičení zaměřené na prevenci výše zmiňovaných zranění, a na

odstranění svalových dysbalancí.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the most common injuries occurring in youth football. The

injuries that the physiotherapist can most often encounter when working with young football

players. The characteristics of their origin and possible therapeutic solutions as well as

preventive measures.

The theoretical part of the thesis is focused on the issue of locomotive apparatus mainly

focused at the lower limbs. Accenting the most stressed muscle groups in the motion

stereotype of soccer players and compensatory mechanisms for weakening or shortening of

certain muscle groups. Including the most common injuries, the mechanism of their origin

and risk factors. Part of this chapter describes the options of examining, diagnosing and

treating these injuries.

The practical part is based on questionnaire survey in several Prague football clubs. Based

on this survey, a list of the most common injuries was created. Three players with these

injuries were selected, based on a complete kinesiological examination, a training unit

optimized for the injury was designed to eliminate muscle imbalances and eliminate risk

factors.

The subject of the results and discussion chapter is the evaluation of the questionnaire

survey. The results of this work are examples of therapies and exercises aimed at the

rehabilitation of muscle and ligamental injuries. The second part is an exercise aimed at the

prevention of the above-mentioned injuries and on the removal of muscle imbalances.
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1 ÚVOD

Fotbal, jako ostatně každý sport, má svá specifická úskalí spojená s námahou. Jelikož se

jedná o nejrozšířenější a nejpopulárnější sport na světě, můžeme s jistotou označit pohybové

stereotypy s ním spojené. Většina studií a článků se však věnuje zátěži dospělých,

profesionálních hráčů. Proto je tato práce zaměřena na mladé, dospívající hráče. Hráče, kteří

jsou již plně vyvinuti po tělesné stránce, avšak nenastala u nich taková profesionální

deformace jako u dospělých hráčů.

Tomuto tématu jsem se rozhodl věnovat po fyzioterapeutické zkušenosti s mládeží FK

Dukla Praha. Poté co jsem se setkával se stále stejnými zraněními a svalovými dysbalancemi,

a zároveň s přístupem hráčů ke kompenzačním cvičením a strečinku, jsem se rozhodl

navrhnout určitou posilovací/protahovací jednotku, která by svým složením nezabrala mnoho

času a byla by spíše zábavou než povinností. Zároveň by byla vhodná pro samostatné cvičení,

bez kontroly druhé osoby.
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2 SOUČASNÝ STAV

Při pohledu na stav dnešního fotbalu, resp. fotbalistů, si i nezaujatý divák může

povšimnout, že stav není ideální. A to jak po herní, tak po zdravotní stránce. Hru a chování

některých hráčů nechme v tomto případě stranou a zabývejme se pouze fyzickým stavem

sportovců. Všechny následující studie udávají, že počet zranění ve fotbale výrazně převažuje

incidenci v jiných sportech. To může být dáno povahou tohoto sportu, kdy se mísí vytrvalost

(profesionální hráči za 90 minut zápasu naběhají přibližně 10 kilometrů)

a sprinterské souboje, náhlé změny směru a zastavení.

Mezi lety 2001-2008 provedla Unie Evropských Fotbalových Asociací (UEFA) studii

zaměřenou na četnost zranění a mechanismy jejich vzniku. Studie se účastnili hráči 23 týmů,

vybraných z 50 nejlepších evropských profesionálních týmů. Sedm sezon byly mužstva

sledována a vyhodnocována. Z výsledků vyplývá, že každý hráč utrpí v průměru 2 zranění

za sezonu a oslabí tím svůj tým na 18 dní. Nejčastějšími zraněními pak byla ruptura

stehenních svalů, především zadních (17 % resp. 12 % zranění). Dalšími obvyklými

problémy pak byla mikrotraumata až natržené adduktory kyčelního kloubu, poranění

ligamentum collaterale mediale (MCL) a distorze kotníku.

Třetina všech poranění je způsobena dlouhodobým přetížením, zbytek pak vzniká určitým

traumatem. Většina traumatických poranění se stává v hlavní sezoně, poranění z přetížení

nastává v předsezonní přípravě (Ekstrand et al., 2011).

Další studie byla zaměřena přímo na předchozí zranění jakožto rizikový faktor

k vzniku či obnovení zranění v další sezoně. Předchozí studie pojednávající o souvislosti

předchozího zranění se současným trvaly, až na výjimky, pouze maximálně jednu sezonu

(nebo její část). Tato studie se uskutečnila ve dvou sezonách 2001 a 2002, účastnilo se jí 12

profesionálních švédských fotbalových týmů. Pomocí komplexního vyšetření a s využitím

multifaktoriálního modelu se určila závislost zranění na poranění z předchozí sezony.

Z výsledků vyplývá, že dříve poranění hráči mají až o třetinu větší riziko obnovení zranění

(Hägglund, 2006).

Rizikovými faktory ve fotbale (ve stejnojmenné studii) se zabývali islandští vědci ve

spolupráci s pracovišti v norském Oslu. Studie se účastnilo 306 hráčů dvou nejvyšších

islandských soutěží. Dřívější práce se zabývaly hlavně zpětným vyjádřením četnosti

a vážnosti zranění, jako i určením a porovnáním vnějších a vnitřních rizikových faktorů.

Málo studií však využívalo multifaktoriální model vyšetření a sledování hráčů. Ze všech

předchozích studií vychází, že nejčastějšími rizikovými faktory jsou věk, délka kariéry,
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předchozí zranění, nestabilita hlezenních kloubů, obecná laxicita vaziva, ale i nedostatečná

svalová vybavenost a nedostatek tréninku.

V této studii byli všichni hráči zevrubně vyšetřeni – věk, výška, váha, tělesná

kompozice, pružnost (ohebnost), síla natažení nohy/výška výskoku, kloubní stabilita

a historie předchozích zranění. Následující sezonu u nich byla zaznamenávána všechna

zranění. Zápis byl zaměřen především na místo zranění (hlava, krk, horní končetina, záda,

břicho, tříselná oblast, stehno, koleno, bérec, kotník, chodidlo a ostatní), vážnost

zranění – nízká, střední, velká. Řešilo se, zdali je zranění akutní nebo z dlouhodobého

přetížení. Následně se zkoumaly společné vlastnosti hráčů s podobným zraněním. Z tohoto

se poté daly vyvodit rizikové faktory vedoucí k jednotlivým zraněním. Z práce vyplývá, že

největší riziko zranění mají starší hráči a hráči s větší zápasovou zátěží. Riziko se také

zvedalo u hráčů s velkým rozdílem tréninkové a zápasové zátěže.

Studie popisuje hlavní faktor ke každé skupině zranění. Poranění hamstringů trápilo

nejčastěji hráče starší 29 let, poranění třísel se objevovalo u hráčů s vyšší maximální silou

dolních končetin a menší flexibilitou v kyčelním kloubu. U poranění kotníků a kolenních

vazů byl největší rizikový faktor podobné předchozí zranění.

Nasbíraná data však ukazují, že největším rizikovým faktorem je předchozí zranění.

Hráči s takovou historií mají 4x-7x větší riziko že si přivodí další zranění hamstringů, třísla,

kolene nebo kotníku (Arnason et al., 2017).

Britští vědci Fuller s Hawkinsem se zabývali příčinami zranění hráčů 4 Anglických


[…]


střední postavení hrudníku 90,5

obvod pupku 75

šířka pánve (bispinální)(bicristální) -

šířka boků (bitrochanterická) -

sin Ramenní kloub dex

40-0-180 S 40-0-180 40-0-180

0-0-180 F 0-0-180 0-0-180

40-0-130 T 40-0-130 40-0-130

90-0-90 R 90-0-90 90-0-90

Loketní kloub

0-0-135 S 0-0-140 0-0-135

90-0-90 R 90-0-90 90-0-90

Zápěstí

60-0-70 S 60-0-70 60-0-70

20-0-45 F 20-0-45 20-0-45

Kyčelní kloub

5-0-135 S 20-0-140 10-0-135

35-0-30 F 45-0-30 40-0-30

45-0-45 R 45-0-45 45-0-45

Kolenní kloub

0-0-130 S 0-0-130 0-0-115

Hlezenní kloub

15-0-35 S 20-0-45 15-0-45

30-0-30 T 30-0-30 30-0-30

25-0-30 R 60-0-30 60-0-30

� z �4 9
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Kineziologický rozbor

Vyšetření zkrácených svalů
sin dex

2 m. gastrocnemius 2

2 m. soleus 2

0 flexory kolenního kloubu 0

2 flexory kyčelního kloubu 2

1 adduktory kyčelního kloubu 1

2 m. piriformis 2

0 m. quadratus lumborum 0

1 paravertebrální svaly 1

1 m. pectoralis major 1

1 m. trapezius 1

0 m. levator scapulae 0

0 m. sternocleidomastoideus 0

� z �5 9
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Kineziologický rozbor

Vyšetření hypermobility
sin dex

Zkouška rotace hlavy

Rozsah retroflexe trupu

Thomayerova zkouška 1

Zkouška lateroflexe

Rozsah rotace trupu

Zkouška šály

Zkouška zapažených paží

Zkouška založených paží

Abdukce v rameni

Zkouška
extendovaných loktů
Zkouška sepjatých rukou

Zkouška sepjatých
prstů
Zkouška extenze v koleni

Zkouška vnější a
vnitřní rotace v kyčli
Zkouška posazení na paty

� z �6 9
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Kineziologický rozbor

Svalový test

sin Trup dex

5 flexe krku 5

5 extenze krku 5

flexe trupu 4+

5 flexe trupu s rotací 5

5 extenze trupu 5

5 elevace pánve 5

5 HK 5

5 addukce lopatky 5

5 kaudální posun lopatky s addukcí 5

5 elevace lopatky 5

5 abdukce lopatky s rotací 5

5 flexe ramenního kloubu 5

5 extenze ramenního kloubu 5

5 abdukce ramenního kloubu 5

5 extenze v abdukci 5

5 horizontální abdukce 5

5 zevní rotace 5

5 vnitřní rotace 5

5 flexe lokte 5

5 extenze lokte 5

5 supinace 5

5 pronace 5

5 flexe zápěstí s ulnární dukcí 5

5 flexe zápěstí s radiální dukcí 5

5 extenze zápěstí s ulnární dukcí 5

5 extenze zápěstí s radiální dukcí 5

5 MP klouby- flexe 5

5 MP klouby- extenze 5

5 MP klouby- addukce 5

� z �7 9
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Kineziologický rozbor

5 MP klouby- abdukce 5

5 IP1- flexe 5

5 IP2- flexe 5

5 addukce palce 5

5 abdukce palce 5

5 opozice palce 5

5 MP kloub palce-flexe 5

5 MP kloub palce- extenze 5

5 IP kloub palce- flexe 5

5 IP kloub palce- extenze 5

5 DK 5

5 Kyčelní kloub- flexe 5

5 Kyčelní kloub- extenze 5

4+ m. Gluteus maximus 5

5 Kyčelní kloub- addukce 5

5 Kyčelní kloub- abdukce 5

5 Kyčelní kloub- zevní rotace 5

5 Kyčelní kloub- vnitřní rotace 5

5 Kolenní kloub- flexe 5

5 Kolenní kloub- extenze 5

5 Hlezno 5

5 m.triceps surae 5

5 m. soleus 5

5 m. tibialis anterior (inverze) 5

5 m. tibialis posterior 5

5 everze (peroneus longus et
brevis)

5

5 MP klouby nohy 2.-5. prst 5

5 MP kloub palce 5

5 MP klouby- extenze 5

5 Addukce palce 5

5 Abdukce palce 5

5 IP1 klouby- flexe 5

� z �8 9
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Kineziologický rozbor

Reflexní změny

Hypertonie peroneálních svalů dx., mm. iliopsoates, mm. semitendinosus et semimembranosus,
paravertebrálních svalů Lp, pectorales minor et major

Závěr

U probanda č. 3 bylo vyšetřeno lehké plochonoží bilatelárně, hyperlordóza bederní páteře, lehká
protrakce ramen a hlavy. Stoj s mírným úklonem ramen doprava. V chůzi omezený odraz z pravé
nohy. Testy stability v pořádku. Stoj na PDK bolestivý, ale zvládne. Myotatické reflexy výbavné,
povrchové i hluboké čití bez patologií. Rozsah pohybu pravého hlezenního kloubu omezený do
flexe a inverze ( 35° resp. 25°). Zkrácené lýtkové svaly oboustranně, flexory kyčelního kloubu, mm.
piriformis oboustranně.. Stereotyp flexe trupu oslaben při inhibici flexorů kyčle

5 IP2 klouby- flexe 5

5 IP kloub palce- flexe 5

5 Extenze palce 5

� z �9 9

31

Příloha 5

Obrázek 7 Protažení (zdroje vlastní)

Cvik 1

Cvik 2

Cvik 3

Cvik 4

Cvik 5

Cvik 6  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Obrázek 8 Protažení (zdroje vlastní)

Cvik 7

Cvik 8

Cvik 9

Cvik 10

Cvik 11
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Příloha 6

Obrázek 9 Stabilizace (zdroje vlastní)