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s názvem: Nejčastější zranění fotbalistů mládežnických kategorií

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

30

5. Celkový počet bodů 77

Návrh otázek k obhajobě

1. Objektivizuje Thomayerova skúška úroveň poškodenia m.biceps femoris?

2. Ktoré možnosti fyzikálnej liečby sú podľa Vašich skúseností najefektívnejšie pri poraneniach svalov
a šliach?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Zodpovedne spracovaná práca s určitými drobnými nedostatkami. V písaní latinských názvov nie je
jednotnosť a sú prítomné formálne chyby.
Úvod práce má charakter vhodný do diskusie v ktorej chýba pri spomínaných autoroch odkaz na rok, kedy
uvedené tvrdenia zverejnili.
Krátkodobý rehabilitačný plán sa prelína s dlhodobým . Napr. návrat do tréningu je cieľom rehabilitácie a
nie súčasťou rehabilitačného plánu.
Hlavným cieľom práce bolo zostavenie cvičebnej jednotky, ktorá sa neveľmi metodicky objavuje v
podkapitole „Prevence“.
Napriek tomu, že autor uvádza , že fyzikálna terapia nebola aplikovaná, v kazuistikách ju spomínavo forme
lokálnej aplikácie tepla.
V budúcnosti by som autorovi doporučil zahrnúť do terapie vhodné formy fyzikálnej liečby pri poraneniach
svalov a šliach.,aj keď niektoré v teoretickej časti spomína. Chýba mi napr. aplikácia Reboxu ako spôsobu
odstránenia lokálnej acidózy a predprípravy pred cvičebnou jednotkou.
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